P-598

Total Pages: 4 Roll No.

PE-5

Gender School and Society जेण्डर, विद्यालय और समाज

Bachelor of Education (BED)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P-598 / PE-5 [P.T.O.

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the contribution of male reformists before independence.

स्वतन्त्रता पूर्व के पुरुष सुधारवादियों के योगदान का सविस्तार वर्णन कीजिए।

2. Discuss the contemporary policies for women education in India.

भारत में महिला शिक्षा के लिए समसामयिक नीतियों की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by the concept of family? Describe the patriarchal family of Indian family structure.

परिवार की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? भारतीय पारिवारिक संरचना के पित्र सत्तात्मक परिवार का वर्णन कीजिए। **4.** What are the reasons for the lack of girl child enrollment in education? Describe the role of school in promoting gender sensitivity.

शिक्षा में बालिका नामांकन की कमी के कारण क्या हैं? जेंडर संवेदनशील को बढ़ाने में स्कूल की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by hidden curriculum? How does it promote gender roles? Explain.

छिपे पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार जेंडर भूमिकाओं को बढ़ावा देता है? व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the participation of women's movement after independence.

स्वतन्त्रता के उपरान्त महिला आंदोलन की भागीदारी का वर्णन कीजिए। 2. Describe the educational recommendations of National Education Policy 1986 for women equality.

महिला समानता हेतु राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1986 के शैक्षिक सिफारिशों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the process of socialization. सामाजीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

4. Write a note on the gender issues involved in the curriculum.
पाठ्यक्रम में निहित जेंडर सम्बन्धी मुद्दों पर टिप्पणी लिखिए।

Describe the types of curriculum.
 पाठ्यक्रम के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the life skill education. जीवन कौशल शिक्षा का वर्णन कीजिए।

7. Briefly describe the Prevention of Sexual Harassment Act 2013.
लैंगिक उत्पीड़न निवारण अधिनियम 2013 का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

8. Describe the role of teacher in preventing sexual harassment. लैंगिक उत्पीड़न को रोकने में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।